
                                  
 

 
 
 
 

COMUNE DI GRAVINA IN PUGLIA 

CITTA’ METROPOLITANA DI BARI 

-------------------------------------------------------------------------------------  

 

AVVISO DI MANIFESTAZIONE D’INTERESSE PER L’AFFIDAMENTO DEL 

SERVIZIO DI MANUTENZIONE DEGLI OROLOGI PUBBLICI COMUNALI 
 
Si comunica che il Comune di Gravina in Puglia intende procedere, nel rispetto dei principi di 
economicità, efficacia, imparzialità, parità di trattamento, trasparenza, proporzionalità, rotazione, 
all’espletamento di un’indagine di mercato finalizzata all’individuazione degli operatori economici 
da invitare al confronto di preventivi ai fini di una eventuale affidamento diretto . 
Il presente avviso è finalizzato esclusivamente a ricevere manifestazioni di interesse, in alcun modo 
vincolanti per il Comune di Gravina in Puglia, da parte degli operatori economici, in possesso dei 
requisiti necessari, disponibili ad essere invitati a presentare preventivo di spesa . 
La presente procedura, pertanto, non conferisce alcun diritto agli operatori in ordine ad eventuali 
aggiudicazioni di servizi da parte dell’Ente. 
 
DESCRIZIONE DEL SERVIZIO 
 
La manifestazione di interesse ha per oggetto il servizio di manutenzione degli orologi pubblici 
comunali per 12 mesi decorrente presumibilmente dal 01/01/2023. Gli orologi da sottoporre a 
manutenzione sono ubicati presso: 
1. Palazzo di Città; 
2. Viale Orsini (Villa Comunale).  
Il servizio di manutenzione prevede interventi bisettimanali di oliatura ed ingrassaggio, nonché 
interventi di ricarica a seconda dell’autonomia di carica dei singoli orologi pubblici. Inoltre, devono 
essere posti in essere tutti gli interventi necessari ad assicurare il regolare funzionamento degli 
orologi in questione. Gli interventi di carattere straordinario che richiedono la sostituzione di parti 
di ricambio devono essere autorizzate da questo servizio, previa presentazione di relativo 
preventivo di spesa.  
Il pagamento avverrà per ratei mensili ed entro 30 giorni dalla presentazione delle relativa fattura. 
 
REQUISITI DI PARTECIPAZIONE 
 
Sono ammesse a partecipare alla manifestazione di interesse tutte le imprese regolarmente iscritte 
al registro delle imprese che nel cui oggetto sociale sia presente l’attivita di riparazione di orologi. 
L’ammissione è condizionata alla assenza delle cause di esclusione previste dall'art. 80 D.Lgs. n. 
50/2016; 

 
MODALITA’ DI PRESENTAZIONE DELLA MANIFESTAZIONE DI INTERESSE 
 
La manifestazione di interesse per la procedura in oggetto dovrà essere trasmessa entro le ore 
12.00 del giorno 27.12.2022 esclusivamente a mezzo posta elettronica certificata all’indirizzo 
protocollo.gravinainpuglia@pec.rupar.puglia.it, restando ad esclusivo rischio dell’impresa la 
consegna tardiva della domanda, per qualunque causa, precisando nell’oggetto: “Selezione di 
operatori economici da invitare alla procedura relativa all’affidamento del Servizio di manutenzione 
degli orologi pubblici comunali”, utilizzando il modello allegato al presente avviso (Allegato A), 
sottoscritto dal legale rappresentante o procuratore con allegata copia del documento di identità in 



                                  
 

corso di validità e, nel caso di procuratore, della procura speciale. Le manifestazioni pervenute oltre 
tale data non saranno prese in considerazione  
Alla procedura di affidamento del servizio in questione, saranno invitati tutti i soggetti che abbiano 
manifestato la propria disponibilità all’esito del presente avviso, indipendentemente da eventuali 
precedenti richieste di invito o disponibilità manifestate.   
 
RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO  
Ai fini della presente richiesta di manifestazione di interesse e ai sensi della Legge 241/1990, il 
Responsabile del procedimento è il dott. Salvatore Sicchitiello - Recapiti: 
• telefono 080 3259205; 
• e-mail:  economato@comune.gravina.ba.it 

 
ALTRE INFORMAZIONI  
Il presente avviso è finalizzato esclusivamente a ricevere manifestazioni di interesse per favorire la 
partecipazione e la consultazione di operatori economici, nel rispetto dei principi di economicità, 
efficacia, tempestività, pubblicità, imparzialità e trasparenza, garantendo, nel contempo, la qualità 
della prestazione ex art. 30, comma 1, alinea 1, del D.Leg.vo n. 50/2016 e s.m.i, in modo non 
vincolante per l’Ente, con l’unico scopo di far comunicare agli stessi la disponibilità ad essere invitati 
alla successiva trattativa.  
Ha dunque scopo esclusivamente esplorativo, e non comporta l’instaurazione di posizioni giuridiche 
o obbligazioni negoziali nei confronti del Comune di Gravina in Puglia, che si riserva la possibilità di 
sospendere, modificare, o annullare il procedimento relativo al presente avviso e di non dar seguito 
all’indizione della successiva trattativa, senza che possa essere avanzata alcuna pretesa da parte 
degli operatori economici interessati. In questa fase non dovranno essere presentate offerte. 
 
TRATTAMENTO DEI DATI PERSONALI  
I dati personali saranno trattati ai sensi dell’art. 13 e ss. del Regolamento UE 2016/679. I dati forniti 

saranno trattati dall’Amministrazione Comunale esclusivamente al fine di espletare le attività di 

gestione delle procedure di cui al presente avviso. I dati saranno conservati per un periodo non 

superiore alla base normativa che legittima il trattamento. Il trattamento è effettuato con strumenti 

automatizzati e/o manuali. In caso di trattamenti diversi da quelli necessari, si ha diritto di proporre 

reclamo all’Autorità di Controllo (Garante Privacy). La mancata comunicazione di alcuni o di tutti i 

dati richiesti, comporta la non ammissibilità di partecipazione all’avviso. 

Il titolare del trattamento dei dati è il Comune di Gravina in Puglia, Via V. Veneto, 12;  
Riferimenti del Responsabile della Protezione dei Dati (DPO) e mail: 
ernesto@studioconsulenzabarbone.it 
 
Il presente avviso viene pubblicato all’Albo Pretorio on line e sul sito web istituzionale del Comune. 
 
 
Gravina in Puglia, 16 Dicembre 2022 

 
        Il Responsabile                    Il Titolare 
Servizio Provveditorato      Posizione Organizzativa 
Dr. Salvatore Sicchitiello      Avv. Anna Maria Desiante 
 

        

javascript:message_new('mailto',%20%7Bmailto:'ernesto@studioconsulenzabarbone.it',%20folder:'SU5CT1g=',%20msgid:'',%20subject:%20'',%20body:'0'%7D)

		2022-12-19T09:08:12+0000
	SICCHITIELLO SALVATORE


		2022-12-19T10:35:46+0100
	DESIANTE ANNA MARIA




